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Motto

„Nechť se duch mládí zahledí do budoucna, nechť se vcítí do krajiny, nechť myslí
s krajinou.“

(Forman, Godron, 1993)

„When we plan, when we conserve, when we design, when we manage, and when we
make wise decisions for landscapes, and especially for regions, we manifest sustainable
thinking and act for human generations.“

(Forman, 2003)

„The future is not somewhere we are going; it is something we are making. We can
follow the path to the future, or help in its construction. It helps if we know where we
want to go. Building paths to the future is easier if we all work together. It is much
better to build paths that will actually be used. Landscape ecology should be able to take
the lead in integrating the many biological, geographical and sociological perspectives
and the practical and theoretical approaches needed to tackle today's environmental
problems.“

(Hobbs, 1997)
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1.
Úvod

Krajina je všude kolem nás. Každý z nás v ní žije. Pohybujeme se v ní, více či méně ji
ovlivňujeme. Můžeme ji ničit, ale můžeme ji i zkrášlovat. Během 19. a 20. století bylo možné
sledovat zejména intenzivní tlak lidské činnosti na krajinu. V Česku bylo industriální období
(19. století), které přineslo zvýšení negativních vlivů na strukturu krajiny, umocněno
následující čtyřicetiletou, specifickou etapou centrálního řízení, etapou komunismu. Velmi
obtížně bychom hledali období, kdy během tak krátké doby došlo k tak zásadním změnám
struktury krajiny Česka a v takovém rozsahu. Co se během oněch dvou staletí jistě změnilo, je
to, že člověk nyní hraje jednu z hlavních rolí při utváření krajiny („landscaping“) ve všech
jejích složkách a na všech úrovních (Bürgi, Hersperger, Schneeberger, 2004).

Ovšem, stejně tak dobře jako lze na krajinu působit negativně, se může člověk snažit
své aktivity v krajině koordinovat v harmonickém souladu s probíhajícími ekologickými
procesy tak, aby jeho počínání bylo dlouhodobě udržitelné. Odpověď na otázku, zda jednání
působí na konkrétní krajinu negativně, či pozitivně, a vědeckou bázi, která umožňuje najít
optimální, udržitelné trajektorie vývoje krajiny, nabízí krajinná ekologie (Antrop, 1998).
Aplikovaná krajinná ekologie nebo aplikace krajinně ekologických poznatků v praxi má pak
velmi blízko ke krajinnému plánování, které v Česku (oproti např. stavu na Slovensku) stále
ještě není legislativně kodifikováno.

Forman (2003) specifikuje hlavní otázky, jejichž zodpovězení směřuje k vyhodnocení
vývoje struktury krajiny: Jaké trendy určovaly vývoj ve sledovaném období? Jaké byly
příčiny zjištěného vývoje? Jaký byl stav před výskytem kauzálního faktoru? Jaká byla míra
změn relevantních krajinných atributů? Pokusím se tyto otázky s použitím řady metod
v konkrétním území zodpovědět.

Přirovnání geografie a ekologie k rodičům krajinné ekologie (Richling, 1994, Moss,
1999) pokládám za velmi přiléhavé. Dokonce bych si dovolil označit geografii za „otce“ a
ekologii za „matku“ krajinné ekologie (přijmeme-li hypotézu, že většina otců je starších než
matka, pak alespoň z hlediska věku, i když mě k tomu vedou i další indicie). Roli geografie v
hodnocení (struktury) krajiny, v krajinném plánování považuji za nesnadno zastupitelnou
zejména z tohoto důvodu, že v krajinně ekologických výzkumech často chybějí (ačkoli jsou
snad ještě častěji požadované) vazby ekologického subsystému na sociální subsystém. Vždyť
v období, kdy se stal člověk jedním z hlavních hybatelů změn v krajině, nejsilnější hnací
silou, vynechat sociální subsystém z analýzy vývoje struktury krajiny by bylo pošetilé
(Wiens, 1999b, Palang et al., 2003, Risser, 1999). Proto i Bailly, Gibson (2004) pokládají
současné geografii k řešení 10 klíčových otázek, mezi kterými jsou také: co od sebe odlišuje
různé krajiny a proč, či jak lze kvantifikovat vlastnosti struktury krajiny. Podle Pacione
(2004) by měla být aplikovaná geografie definována jako geografické vědění a dovednosti
aplikované za účelem řešení sociálních, ekonomických a environmentálních problémů. Dále
hovoří o konceptu „užitečného vědění“ tak, že všechny geografické výzkumy jsou užitečné,
ovšem některé jsou, ve smyslu řešení skutečných problémů přírodního a humánního
subsystému, užitečnější a jiné méně. Pacione (2004) označuje současnou etapu vývoje
geografie, za třetí fázi čistého základního výzkumu, která se vrací zpět k holistickému
konceptu a reflektuje růst důležitosti environmentálních témat.
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V souvislosti s nedlouhou historií krajinné ekologie jako vědní disciplíny a s jejím
dosavadním dynamickým rozvojem velmi rychle přibývá krajinně ekologické literatury
referující o výsledcích nových a nových výzkumů. Velká většina zahraničních, krajinně
ekologických monografií se v knihovnách téměř nevyskytuje a lze je získat výhradně jen
nákupem ze zahraničí. Bez finanční grantové podpory nelze provádět krajinně ekologický
výzkum odpovídající moderním trendům. Vybudovat datovou a softwarovou základnu by se
tak nepodařilo nebýt podpory projektu dotovaného Ministerstvem práce a sociálních věcí
České republiky „Metodika hodnocení sociálních a ekologických souvislostí ekonomické
transformace: teorie a aplikace“ (1J 008/04-DP1, 2004-2009) a projektu Grantové agentury
České republiky „Utváření sociálních struktur na pozadí měnící se kulturní krajiny v období
transformace“ (403/06/0243, 2006-2008), které řeší katedra geografie Přírodovědecké fakulty
Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem.

Oba projekty se tematicky orientují do dvou základních rovin: 1) výzkumné
(teoretické), která hodnotí vývoj a prostorovou diferenciaci krajinných prvků v kontrastních
typech krajiny (pohraničí x vnitrozemí, periferní x jádrová, devastovaná x stabilní, horská x
údolní) v období transformující se ekonomiky a s důrazem na hledání optimálních variant
využití území vzhledem ke snížení environmentálního stresu, respektování environmentálních
limitů a environmentální únosnosti a směřující k udržitelnému využívání přírodního i
sociálního potenciálu; 2) aplikované (praktické), která reflektuje aktuální potřebu nalezení
specifických přístupů k monitorování, resp. usměrňování socioekonomického rozvoje
vybraných, zejména rurálních, oblastí podle míry regionálního či lokálního environmentálního
stresu v krajině, který lze chápat jako kombinaci stresu v ekologickém a stresu v sociálním
subsystému.

Motivem k volbě tématu práce byla bezesporu i poloha pracoviště v severozápadních
Čechách (Ústí nad Labem), které zejména ve druhé polovině 20. století byly zasaženy
nadměrným antropogenním tlakem a dodnes se v krajině (v sociálním i v ekologickém
subsystému) projevuje intenzivní environmentální stres. Monitorování vývoje horizontální
prostorové struktury kulturní krajiny, interpretace změn v rozmístění (konfiguraci) krajinných
prvků a v jejich kvantitativních, ale i kvalitativních parametrech, poskytuje užitečné
informace rozhodovací sféře pro následná erudovaná rozhodnutí.
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2.
Stanovené cíle, struktura práce a použité zdroje

Hodnocení vývoje horizontální struktury kulturní krajiny skládající se z diagnózy
skladby krajiny prostřednictvím monitorování působení environmentálních stresorů (v
komparaci s výpočty koeficientu (stupně) ekologické stability) a z kvantifikace rozmístění
(uspořádání) skladebných prvků sekundární struktury krajiny pomocí softwarového produktu
FRAGSTATS je hlavním cílem této disertační práce. Posouzení vývoje skladby a uspořádání
krajinných prvků komplementárními metodami mající kořeny jak v evropské, tak
v severoamerické krajinně ekologické škole umožní zachytit oba aspekty horizontální
struktury krajiny (skladbu i rozmístění „stavebních kamenů“ krajinné mozaiky). Pokud se
však studují izolovaně jeden bez druhého, implikují možné desinterpretace o území, neboť
zákonitosti samotného rozmístění krajinných prvků nepředurčují konkrétní kvalitu
skladebných prvků krajiny a naopak.

Postupné naplnění následujících dílčích cílů umožní dosáhnout výše zmíněný hlavní
vytyčený cíl. Pokusím se tedy:

1. na základě současné zahraniční krajinně ekologické literatury obecně vymezit
krajinnou ekologii jako vědu a přes existenci specifických krajinně ekologických škol
v rámci evropské krajinné ekologie (např. britská, italská, německá, holandská či

[…]

koncentrovaného stresu přítomného ve všech krajinných složkách a srovnatelného s vlivy
největších obdobných stresorů té doby na světě. Dodnes se tyto negativní jevy projevují ve
zhoršené kvalitě půdy, zdravotním stavu lesních porostů a případně i v některých parametrech
zdraví obyvatel.

Kromě možnosti hlouběji rozpracovat téma paměti krajiny a pokračovat v aplikaci
představených metod v jiných územích v Česku či na Slovensku vidím další nutné
pokračování výzkumu v pracích na stávajících vědeckých projektech. Ve shodě se slovenskou
metodikou LANDEP a s ní souvisejícími tématy, kterými jsou environmentální únosnost a
environmentální limity, navazující fáze grantů spočívají v identifikaci rezerv a střetů ve
využití území, v dotažení prací do stanovení optimálních variant udržitelného využití všech
osmi modelových území založených na ekonomických požadavcích společnosti a
respektujících krajinně ekologické podmínky území. Na tyto krajinné scénáře bude navazovat
opětovné dotazníkové šetření, pohovory se zástupci soukromého sektoru a s managementem
obcí, které se bude zaměřovat na definované varianty možného budoucího využití
modelových území. Prostřednictvím diskuse nad formulovanými závěry s různými dotčenými
skupinami, tedy snahou o naplnění požadavku na transdisciplinární charakter výzkumu, lze
dospět k finálním námětům a prioritám uplatnitelným v praxi. Spolupráce na tvorbě projektů a
pomoc obcím získat na realizaci koncepčních opatření finanční dotace z evropských fondů
představuje jedinečnou příležitost, která může postupně odlišit schopné a odvážné vedení obcí
od jiných.

Absolutně nejmodernější GIT trend integrovaný s krajinně ekologickou
problematikou, který vychází z nejnovějších IT technologií, je v současné době za podobným
účelem realizován jen v několika málo výzkumných institucích na světě. CAVE, virtuální
studio, umělá realita, založená na simultánní vícesměrné projekci obrazu umožňuje
„realizaci“ různých variant trajektorií vývoje krajiny v laboratorních podmínkách. Lze se tak
v současné době ocitnout ve „futurescapes“. Už Platón ve své Ústavě uvádí alegorii jeskyně
jako možnost odhalování rozdílů mezi realitou a lidskou percepcí. Uvažuje o člověku, který
svou představu o reálném světě založil na pohybujících se stínech po stěnách jeskyně, které
vyvolávají uprostřed ní plápolající plameny ohně. Podle této analogie v roce 1991 formulovali
Thomas DeFanti a Dan Sandin ideu jeskynního automatického virtuálního prostředí (Cave
Automatic Virtual Environment). První prototyp CAVE byl uveden do provozu v „Electronic
Visualization Laboratory“ (EVL) na Universitě v Illinois v Chicagu v roce 1992. Druhá
aplikace byla postavena nedlouho poté v „National Center for Supercomputing Applications“
na stejné univerzitě. Technologicky došlo k plynulému přechodu od 3d modelů krajiny na
LCD monitoru (přes stereoskopické projekce) k virtuální krajině, 3d obrazům krajiny
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snímaným na pět stěn místnosti. Takto vytvořené „umělé krajiny“ umožňují dotčeným
skupinám obyvatel lépe se rozhodnout a posoudit, která z krajin se jim „líbí“ nejvíce.
Navazující šetření s místními obyvateli mohou mít neopominutelný význam i pro další téma
estetiky krajiny, krajinného rázu či vizuální kvality krajiny. „Virtual landscapes“ čím dál
častěji pronikají do krajinně ekologických monografií (Green et al., 2006, Palang, Fry, 2003).

Téma digitální modelování krajiny, resp. 3d vizualizace krajin, se postupně formuje do
konsistentního samostatného směru či interdisciplinárního oboru na pomezí krajinné ekologie,
(geografických) informačních technologií a dalších disciplín. Perspektivní směry výzkumu
v této oblasti jsou: věrnější zachycení vegetačních prvků v počítačové grafice; automatické
generování modelů krajiny z GIS dat; management urbánního rozvoje – ochrana rozhledů,
výhledů a komplexní architektonické studie; techniky vizuálních analýz; virtuální GIS
technologie využité pro pochopení vzájemného působení struktury krajiny a chování krajiny;
virtuální krajiny odhalující souvislosti mezi vizuální stránkou krajiny a jejími funkcemi;
virtuální realita a monitoring lidského chování ve virtuálním a reálném prostředí; validita
virtuálních modelů a 3d vizualizací krajiny; validita hodnocení scenérie krajiny – úroveň
realismu v počítačem simulovaných krajinách, tzv. „LOD problem“ – level of detail
(Williams et al., 2007, Appleton, Lovett, 2003, Rohrmann, Bishop, 2002, Ervin, 2001, Orland
et al., 2001, Mulhar, 2001, Schmid, 2001, Danahy, 2001, Bishop et al., 2001, Hehl-Lange,
2001).

Možností, jak pokračovat v krajinně ekologickém výzkumu, vidím velmi mnoho.
Kromě finančně náročné realizace technologického zázemí moderního krajinně ekologického
výzkumu směřujícího k virtuálním krajinám (které se v roce 2007 začne budovat v Ústí nad
Labem), lze uvést finančně ještě náročnější variantu rozvoje krajinně ekologického výzkumu,
kterou je aplikace 3d tiskárny, umožňující tisk kompletních 3d modelů krajiny. V exaktních
laboratorních podmínkách není poté nemožné simulovat na 3d modelu konkrétní virtuální
krajiny modelového území, další především fyzickogeografické jevy (např. extrémní
klimatické či hydrologické jevy). S vědomím výše uvedeného není lehké odhadovat náměty
dalšího vývoje krajinně ekologických metod a postupů. Budoucnost krajinné ekologie
v Česku však nepředstavuje něco, co teprve chceme dosáhnout, ale je tím, co právě teď
děláme.
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14.
