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Posudzovaná dizertaěná doktorandská práca má 246 strán, čo je vysoko prekročený
predpísaný rozsah. Člení sa do 14 kapitol. Je rozdelená do ? hlavných častí: teoretická (55
strán) a aplikačná ěasť (I34 strán). Textovú časť doplňajú tabuťky, obráuky, mapy
a fotografie , Zoznam literatúry je na 20 stranách, obsahuje až 486 literámych prameňov' ktoré
majú rovnomemé zastúpenie nielen domácou, ale aj zahraničnou literatúrou.

Splnenie sledovaného cieloa práce. aktuáInost'zvolenei témv a metódv vÝskumu
Hlavným cieťom dizertaěnej doktorandskej práce bolo hodnotiť vyvoj vyuŽitia krajiny v 4
ěasových horizontoch (1949-1954, 1982, 1994-1996 a2003) na troch modelových územiach
(Petrovicko, Verneřicko a Třebenicko) v Usteckom kraji a kvalitatívne a kvantitatívne
vyhodnotiť zmeny krajinných prvkov. Ďalším ciefom bolo spracovať prehfad zahraničnej
a domácej literatúry apovkázď na špecifiká termínu krajinná ekológia, ako aj na predmet
výskumu a pouŽív aných metód.

Dizertaěná doktorandská práca sa zaobetá aktuálnymi spoločenskými problémami. Práce
podobného typu sa rozpracuvaji za iče|om lepšieho a ciefavedomejšieho využívania krajiny,
usporiadania a ochrany krajinnej štruktúry. Štúdium dynamiky zmienvyuŽitia krajiny patrí
k významným úlohám krajinnoekologického výskumu' v krajirrrrej štrukture sú odrazené
všetky vplyvy človeka. Pri nevyhovujúcom vyuŽivaní ide práve o druhotnú krajinnú
štrukturu' ktoru treba zmeniť tak' aby spósob a intenzita vyživania bola v súlade
skrajinnoekologickými podmienkami územia. Zvo|etá téma je zýímavá adáva podnet
k ďalším okruhom problémov.
Doktorand použil tradičné aj najnovšie metódy výskumu (terénny výskum, GIS technológiu
na spracovanie mapových podkladov, tózne databázy, interpretáciu historických leteckých
snímok, ortofotosnímky' historické fotograťte a celý rad ďalších postupov a metodík) tak, aby
boli dosiahnuté stanovenie cieťa práce.

Technické pripomienkv
. Pri literárnom prehťade sa často pouŽíva delenie na impaktované a ostatné časopisy. Toto

delenie nie je potrebné pouŽívať (str. 11, 15 ainé). Na str. 39 je dokonca aj samostatná
kapitola 4.4. Dichotómia v impaktovaných časopisoch.

. Pri preberaní a publikovaní róznych nánorcv sú potrebné niekedy úpravy, napr. na obrázku
3.2. na str. 18 nepoužívat' geológia (e to názov vednej disciplíny)' ale geologický podklad
a namiesto klímy použiť ovzdušie (obrázok vyjadruje kultúmu krajinu a prírodný systém).

. V práci sú miestami pasáŽe, ktoré by sa hodili skór do esejí o krajine' ako do vedeckej
dizertaěnej práce (napr. na str. 19 o krajine moŽno hovoriť ako o knihe ..., [& str. 32
krajinná ekológia je výsledkom manželského zvázku biológie/ekológie ageografie..., [&
str. 44-45 sa používajú prirovnania k muzikantovi a orchestru ...). Tieto pasáže spósobili
narastanie rozsah práce.

. I napriek starostlivo vypracovanému zoznamu literatúry v zozname literatury chýba napr.
Wischmeier, Smith (1978) - str. 118.

o Na str.209 - je uvedených 8 modelových:územi, v práci boli spracované len 3.
. Príloha 14 _ uvádza sa, Že autorom všetkých fotografií a leteckých snímok je doktorand,

potrebné doplniť, že okrem historických fotografií. Pri mnohých fotografiách chýba dátum.

Odborné pripomienkv
. Krajina je z|ožená zktajiwtých zloŽiek a krajirrných prvkov (citovaná veta na str. 48). Ak

by sme uplatnili pri definícií krajiny systémový (geosystémový) prístup, tak potom krajina
je z|oŽená z prvkov (geologický podklad, voda' póda' ..., rastlinstvo, orná póda, ... atď.),
medzi ktoqfmi existujú vzájomné vzťahy, Na grafe 10.3.4. (str. 117) sa uvažuje
o krajirrných z|oŽkách modelových území _ špecifikujte. Bližšie charakterizujte štrukturu
prvkov a zloŽiek krajiny. Výkladový slovník definuje:

o prvok je najjednoduchšia časť celku, z|ožka, súčiastka, element
o z|oŽkajejeden z prvkov, ěastí, ktoré utvárajú celok.

o Mapa 8.2. (str. 73) - doplniť značku do legendy pre poťnohospodársku pódu a ostatné

plochy; hranicu modelového uzemia vyjadriť čiarou (napr. na mape 8.I.2.,8.l.3. je
vyjadrená čiarou), resp. Zmeniť slovné označenie len modelové územie. Podfa tab. 8.1. sa

vodná plocha nevyskytuje na modelovom ilzemi Petrovicko, ale na mape je. Podobné
pripomienky sú aj pre mapy 8.3. a 8.4.

. Pri spracovaní zmien za 4 časové obdobia 1949-1954, 1982, |994-|996 a2003 chýba
obdobie rokov okolo 1960, kedy došlo ku kolektivizácii pozemkov. Ide o prelomový rok,
ktoý sa výrazne prejavil aj naintenzifikácii vyuŽitia krajiny.

. Mapa 8.1.1.3D model (tin) Petrovicka vsevernej orientácii so zakreslenými dlžkami -
vhodnejší je názov Hypsometrické stupne. Do legendy doplniť n. m.

. Mapa 8.I.2, Členitosť reliéfu - na mape je topografický podklad, nejde ohorizontálnu
a ani vertikálnu členitosť reliéfu.

. Pri charakterizovaní jednotlivých modelových území sú spracované všetky charakteristiky
spolu cez prírodné podmienky, v rámci ktorých sa hodnotia napr. nielen hydrologické
pomery' ale aj kvalita vody ajej ochrana. Rovnako to p|atí aj pri ostatných
charakteristikách. Členenie nie je ani podfa krajinných štruktúr (napr. ani podfa primárna,
sekundárna, terciárna). Definujte horizontálnu štruktúru krajiny azěoho sa skladá.
V textovej časti niejejasné toto členenie, ktoré uvádzate aj v nadpise práce.

. Mapa 8.1.4. Pódne typy _ na mape sú len pódy, ktoré sa vyskytujú mimo lesa, treba
doplniť pódy aj na lesnom pozemku. Pri označení pódnych typov pouŽívať taxonomický
klasiťrkačný systém pód podťa Němečka a kol. (2001). Nesprávne použité označenie napr.
pódy sklonitých polóh, pódy plýké a nevyvinuté a pod.

. Mapa 10.1.1. Vyuoj vyuŽití uzemí (str. 131) zachytáva vyvoj vyuŽitia na 4
samostatných mapách, presnejšie ide o stav využitia k r. |953, |982, 1996 a2003.
Doktorand neuvažoval so spracovaním 1 mapy _ sytttézy s qýwojom vyvžitia plóch' kde

by boli zachýené zmenené plochy s vyjadrením procesu zmien - prevaha antropogénnych
procesov (napr. intenziťtkácia využívania plóch, urbanizácia a pod.) a prevaha
prirodzených procesov (napr. sukcesia plóch a pod.)' prípadne iný proces. V práci je
dókladne urobená analýzabez syntéz (napr. typy zmien' kvalitatívne, kvantitatívne zmeny
a iné) a prípadnej ďalšej interpretácie, ktoré by boli zachytená na mapách..

. Mapa 10.3.1 .Územný systém stresových faktorov Usteckého kraja (súčasnosť) (str. 178)

- do nadpisu nepísať súčasnosť, ale stav k roku' Dalej doplniť medzinadpis plošné
stresory' pod ktoré by sa mali doplniť aj ďalšie stresové faktory, ako napr. imisné oblasti'
kontaminovaná póda a pod. Využitie uzemia - zvoliť vhodnejší názov, pretože ide už
o modifikované využitie. Pri bodových stresoroch doplniť k podnikom veťkostnú
kategóriu (na mape sa vyskyujú rózne vel]ké značky pre poťnohospodárske a priemyselné
podniky). Pri líniových stresoroch doplniť, o akú intenzitu ide pri vlakovej a cestnej

doprave, doplniť aj znečistené vodné toky. Toto je vefmi dó|ežitá časť (str' I74),ktorá je
málo textovo rozpracovaná. Prečo sa USSF nespracoval podrobne len pre 3 modelové
uzemia - v 3 samostatných mapách tak, ako aj vyuŽitie krajiny?

. Kapitola 11. (hodnotenie adiskusia) aI2. (závery) _ sú spracované veťmi všeobecne,
chýbajú konkrétne porovnania azávery pre modelové územia. Kapitola 11.2. SW6T
ana|ýza mi v tejto práci pripadá ako východisko znudze (napr. uvádza sa v nej žiadosť
o dotáciu z európskych fondov, návratnosť investícií a pod.). Doktorand nemusel zaradiť
túto kapitolu, pretože mal k dispozícii dostatok analýických podkladov, ktoré mohol
vhodnejšie využiť pre syntézu a návrhy. Táto časť nebola deklarovaná ani v cieťoch práce.
V kapitole 12. neprináleží doktorandovi, aby sa zaoberu| zrušenými a transformovanými
geografickými a ekologickými pracoviskami, ktoré podťa neho, priviedli krajinnú
ekológiu v Čechách na prah inštitucionálnej impotencii. Tieto témy sú vhodné do
samostatného príspevku v časopise.

o ý záverečných riadkoch sa veťmi propagujú virtuálne krajiny (spomína sa aj 3D
tlačiareň)' ktorá umožňuje tlač kompletných 3D modelov krajiny. Pri výskume krajiny sa
často zabúda na klasický terénny výskum!

VÝsledkv dizertačnei práce
Uvedené pripomienky sú predovšetkým na skvalitnenie a doplnenie vlastnej doktorandskej
dizertačnej práce. Prezentovaný metodický postup obsahuje dostatok vstupných podkladov,
aby sa vo zvolenej téme pokraěovalo, pretoŽe treba poznat' hlavné procesy' ktoré pósobia na
Zmenu v7užitia krajiny. Zvo|enátéma je aktuálna, rieši prepojenie základného a aplikovaného
výskumu, pri ktorom sa využila technológia GIS. Prínos práce treba vidieť hlavne v tom, že
snahou doktoranda je prezentovať jeden z pohťadov na problematiku hodnotenia zmien
vyuŽitta krajiny v troch odlišných modelových územiach. Dosiahnuté výsledky poskyujú
veťa cenných podkladov pre krajinnoekologický a environmentálny výskum, ako aj pre ďalšie
priestorové plánovanie.

Záver
Mgr. Martin Balej preukáza| dosiahnutými výsledkami v dizertaěnej doktorandskej práci
odbomú spósobilost' samostatne vedecky pracovať, osvojil si teoretické vedomosti, ktoré sú
spracované na vefmi dobrej urovni a svedčia o veťkom literámom prehfade nielen českej, ale
hlavne zahraničnej literatúry. Metodický postup predstavuje otvorený systém, do ktorého
moŽno vstupovať s ďalšími informáciami o území. Tento prístup poukazuje na celý rad
ďalších aktuálnych problémov, ktoré treba riešiť v geografii' krajinnej ekológii a príbuzných
vedných disciplínach.

Doktorská dizertačná práca spíňa poŽiadavky kladené na ďizertačnú prácu v danom študijnom
odbore, a preto odporučam prácu k obhajobe a po úspešnom obhájení a zodpovedaní
pripomienok navrhujem udeliť Mgr. Martinovi Balejovi akademickú hodnosť PhD. v danom
odbore.
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